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l.- Introduccion

La Direccion de Planificacion y Estudios, de la Vicerrectoria de Planificacién y Desarrollo, presenta el
informe sobre la “Presencia de la region de Los Lagos en la matricula nacional de pregrado”. Este
informe, tiene como propdsito, conocer la presencia o participacion de la region de Los Lagos, en la
matricula total y de ler afio de la Educacion Superior de pregrado en Chile. Ademas, permitira conocer
la evolucion de la matricula a nivel nacional entre 2016 y 2020 pudiendo analizar comparativamente el

comportamiento, evolucion y tendencias de la educacion superior de pregrado y la composicion de ésta.

La informacion es recogida de la Base de Datos de Matricula de Educacién Superior 2007-2020, del
Sistema de Informacion de Educacion Superior (SIES). El andlisis y procesamiento de los datos se
realiz6 considerando: 1) Matricula Total, 2) Matricula de ler afio de pregrado y 3) Composicion de la
matricula. El periodo de analisis corresponde a los ultimos 5 afios (2016-2020), no obstante, el periodo
2019 y 2020 tiene un interés particular. La irregular finalizacion del afio académico de estudiantes
secundarios, la incertidumbre social, y el boicot a la PSU en los dias previos y durante la rendicion de la

misma, hacen que se deba tener una especial atencion al comportamiento que tuvo la matricula.

El informe en su seccidn de resultados, presenta los analisis a un nivel general de pregrado (seccién 2.1),
y luego desagregado por tipos de programas de formacion, como: Carreras Profesionales (seccion 2.2),
Carreras Profesionales con Licenciatura (2.2.1), Profesionales sin Licenciatura (2.2.2) y Carreras
Técnicas (seccion 2.3). Respecto a la presentacion de los resultados, estos muestran: 1) Evolucion de la
matricula entre 2016 y 2020, 2) La distribucién de la matricula 2020 segin categoria de analisis, 3)
matricula y porcentaje de participacion de la region de Los Lagos, sobre el total nacional, y 4) Variacion
porcentual (2016-2020 y 2019-2020). En cada nivel de pregrado, se presentan en sus paginas finales un
andlisis de la composicién de la matricula, considerando las variables de: 1) rangos de edad, 2)

dependencia administrativa establecimientos de procedencia y 3) rama de educacion de establecimientos.
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I1.- La Educacion Superior en Chile

A modo contexto de la situacion general de Educacion Superior (tabla 1), en 2020 se contabilizan un
total de 1.221.017 matriculadas/os (pregrado, posgrado y postitulo), lo que significo una caida de -3.7%
respecto de 2019 y de -2,3% respecto de 2016. Esto, marca un quiebre en la tendencia nacional, ya que,
entre 2007 y 2013 la matricula total de Educacion Superior tuvo una tasa de crecimiento anual promedio
superior al 7% (SIES, 2020). Entre 2016 y 2019 crecié en torno de un 1,3%, adoptando ritmos mas
moderados de crecimiento.

En 2020, la matricula total de pregrado representa el 94,3% de la matricula total de educacion superior,
Postgrado tiene el 3,7% y Postitulo un 1,9%. La menor variacion porcentual respecto de 2019, se aprecia
en pregrado (-3,6%), posgrado disminuyé en -6%, y postitulo (-7,7%).

En la region de Los Lagos, el 97,6% de la matricula total corresponde a pregrado. Los 42.124
matriculados representan el 3,4% de la matricula total de educacién superior.

Tabla 1 Evolucion de la matricula total de educacion superior por nivel de formacion

. ., % Variacion Variacion

Nivel de Formacion 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 2019-2020
Posgrado 47.584 48.698 46.875 48.391 45.483 3, 7% -4,4% -6,0%
Postitulo 21.114 22.418 27.588 25.803 23.807 1,9% 12,8% -7,7%
Pregrado 1.178.480 1.177.177 1.187.873 1.194.310 1.151.727 94,3% -2,3% -3,6%
Total 1.247.178 | 1.248.293 | 1.262.336 | 1.268.504 | 1.221.017 100% -2,1% -3,7%

Anivel nacional, la matricula de 1er afio entre 2016 y 2019 se mantenia cercana a los 595 mil estudiantes,
sin embargo, en 2020 cay0 en -4,5% (26.681). Al analizar por nivel de formacién, sélo Postitulo aumento
su matricula entre 2016-2020 (21,3%), mientras que pregrado bajo en -4,8% y postgrado -6,1%. La region
de Los Lagos con 17.585 matriculadas/os en 2020, participa del 3,1% de la matricula de ler afio de
educacion superior.

Tabla 2 Evolucién de la matricula 1er afio de educacion superior por nivel de formacion

. ., % Variacién Variacién
Nivel de Formacion 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 2019-2020
Posgrado 24.274 24.767 23.605 24.379 22.885 4,0% -5,7% -6,1%
Postitulo 7.536 8.197 10.372 9.618 9.139 1,6% 21,3% -5,0%
Pregrado 563.777 558.218 559.265 561.652 536.944 94,4% -4,8% -4,4%
Total 595.587 591.182 593.242 595.649 568.968 100% -4,5% -4,5%

2.1 Matricula nacional de pregrado y presencia de la region de Los Lagos

La matricula total de pregrado 2020 (1.151.727), presenta una variacion de -2,3% respecto de la matricula
total de 2016. Sin embargo, entre 2016 y 2019 la matricula total iba en aumento, el crecimiento negativo

se explica por la brusca caida en 42.583 estudiantes.

La evolucion y distribucién de la matricula total por region (tabla 3), la Metropolitana tiene el 47% del

total de matriculadas/os en Chile en 2020, segunda se ubica la region de Valparaiso (10,9%) y la region
del Bio-Bio con el 10,5%.

La regién de Los Lagos, es la 7ma region en matricula total, representando el 3,6% en 2020. Ademas, es
la 4ta region con menor disminucidn de la matricula total entre 2019 y 2020 (-2,8%), afio en que, s6lo 2
regiones aumentaron su matricula total. Sobre la variacion de la matricula total entre 2016 y 2020,

presenta una caida de -2,4%, siendo levemente superior a la variacion porcentual nacional (-2,3%).
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Tabla 3 Evolucion matricula total de pregrado por region 2016-2020.

% Matr. Variacion | Variacion
2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 | 2019-2020

Metropolitana 550.423 550.113 554,931 561.890 538.908 46,8% -2,1% -4,1%
De Valparaiso 131.979 130.620 130.360 129.742 125.840 10,9% -4,7% -3,0%
Del Biobio 129.296 127.762 126.203 125.425 120.887 10,5% -6,5% -3,6%
Del Maule 53.407 53.253 55.057 56.244 56.262 4,9% 5,3% 0,0%
De La Araucania 57.476 57.728 57.553 57.178 55.921 4,9% -2,7% -2,2%
De Coquimbo 43.105 43.114 44,018 44,153 42.101 3,7% -2,3% -4,6%
De Los Lagos 42.147 42.174 42.556 42.309 41.123 3,6% -2,4% -2,8%
De Antofagasta 39.169 39.617 40.237 40.247 38.552 3,3% -1,6% -4,2%
De B. O'Higgins 28.829 28.930 28.827 28.444 27.268 2,4% -5,4% -4,1%
De Los Rios 22.226 23.078 24.946 25.535 25.574 2,2% 15,1% 0,2%
De Nuble 24.329 24.197 23.958 23.185 22.453 1,9% -1,7% -3,2%
De Tarapacé 17.407 17.145 18.618 19.048 18.269 1,6% 5,0% -4,1%
De Arica Y Parinacota 16.143 16.328 17.151 17.276 16.758 1,5% 3,8% -3,0%
De Atacama 12.113 12,534 12,721 13.035 11.944 1,0% -1,4% -8,4%
De Magallanes 7.960 7.964 7.975 7.747 6.979 0,6% -12,3% -9,9%
De Aysén 2471 2.620 2.762 2.852 2.888 0,3% 16,9% 1,3%
Total general 1.178.480 | 1.177.177 | 1.187.873 | 1.194.310 | 1.151.727 100% -2,3% -3,6%

Regiones ordenadas de mayor a menor segun la matricula de 2020.

La matricula de ler afio a nivel nacional entre 2016 (340.151) y 2020 (307.775) cay6 en -9,5%. Este
porcentaje es fuertemente influenciado por la matricula 2020, ya que, entre 2016 y 2019 la matricula tuvo
una caida de -1,3%. En 2020 el nimero de matriculados en ler afio bajo 27.894 estudiantes (-8,3%)

respecto de 2019.

La distribucion por region de la matricula de pregrado de ler afio, muestra que la Metropolitana concentra
el 45,6% del total nacional, siguen las regiones de Valparaiso (10,5%) y la region del Bio-Bio (10,3%).
La region de Los Lagos tiene el 3,9% de la matricula de ler afio nacional. Entre 2016 y 2020, sélo 3
regiones (Maule, Los Rios y Tarapacd) aumentaron el nimero de matriculadas/os de ler afio, en el caso
de Los Lagos, la matricula disminuyé en -10%. En 2020, respecto de 2019, todas las regiones registran

un crecimiento negativo.

Tabla 4 Evolucién matricula ler afio de pregrado por region.

Distribucién | Variacién Variacién
A0 Ay AL 20 2020 2020 2016-2020 2019-2020

Metropolitana 158.687 155.433 156.234 | 156.025 140.214 45,6% -11,6% -10,1%
De Valparaiso 36.910 36.240 35.959 35.280 32.355 10,5% -12,3% -8,3%
Del Biobio 35.573 35.973 35.378 34.825 31.588 10,3% -11,2% -9,3%
Del Maule 14.786 15.533 16.270 15.933 15.808 5,1% 6,9% -0,8%
De La Araucania 16.651 16.564 15.954 15.012 14.490 4,7% -13,0% -3,5%
De Coquimbo 12.992 13.176 13.480 13.070 12.497 4,1% -3,8% -4,4%
De Los Lagos 13.311 13.069 13.141 12.779 11.986 3,9% -10,0% -6,2%
De Antofagasta 11.290 11.416 11.657 11.422 10.737 3,5% -4,9% -6,0%
De B. O'Higgins 9.116 9.672 9.564 9.288 8.710 2,8% -4,5% -6,2%
De Nuble 6.926 7.426 7.195 6.931 6.397 2,1% -7,6% -1,7%
De Los Rios 5.956 6.298 6.704 6.824 6.372 2,1% 7,0% -6,6%
De Tarapacé 5.191 5.260 5.506 5.748 5.371 1,7% 3,5% -6,6%
De Arica Y Parinacota 4.875 4.895 5.088 4.809 4582 1,5% -6,0% -4,7%
De Atacama 4.073 4519 4.119 4.206 3.556 1,2% -12,7% -15,5%
De Magallanes 2.777 2.709 2.455 2.439 2.083 0,7% -25,0% -14,6%
Region De Aysén 1.037 1.071 1.085 1.079 1.029 0,3% -0,8% -4,6%
Total general 340.151 339.254 | 339.789 | 335.670 | 307.775 100% -9,5% -8,3%

Regiones ordenadas de mayor a menor segun la matricula de 2020.
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La matricula total nacional por sexo (tabla 5), indica que existe un mayor porcentaje de matriculadas
mujeres (53,4% en 2020) lo que se traduce en una brecha M-H de 6.8 p.p. En la region de Los Lagos la
matricula de mujeres en pregrado es de 58,2% y una brecha M-H de 16.4 p.p.

A nivel nacional, entre 2016 y 2020 la matricula de mujeres no muestra variacién y entre 2019 y 2020

cayo0 en -2,8%, siendo menor a la caida de la matricula de hombres (-4,8% y -4,4%, respectivamente).

Tabla 5 Evolucién matricula total de pregrado nacional por sexo y brecha M-H.

Los Lagos
% Matr. | Brecha | Variacion ariacié 2020
2016 2017 2018 2019 2020 2020 M-H 2016-2020 019.9020 —0/ -
o i

Ma.tr' total 614.703 | 618.959 | 628.608 | 632.658 | 614.783 53,4% 0,0% -2,8% 58,2%
mujeres

Matr. total 6.8 16,4
homf)res 563.777 | 558.218 | 559.265 | 561.652 | 536.944 46,6% -4,8% -4,4% 41,8%

En la matricula de ler afio nacional por sexo (tabla 6), hay un mayor porcentaje de matriculadas mujeres
(52,8% en 2020), con una brecha M-H de 5.7 p.p. En laregion de Los Lagos la matricula de mujeres es
de 55,4% y una brecha M-H de 10.9 p.p.

En los dltimos 5 afios, la matricula de mujeres a nivel nacional disminuy6 en -7,1% y entre 2019 y 2020
la variacion fue de -7,3%, mostrando una caida mas moderada respecto de la matricula de hombre (-
12,4% y -9,4%, respectivamente).

Tabla 6 Evolucion matricula ler afio de pregrado nacional por sexo y brechas M-H.

Los Lagos 2020

Variacion Variacion
2016-2020 2019-2020

% m-h
ler afo
. 175.092 | 177.069 | 180.626 | 175.399 | 162.606 | 52,8% 71% 7.3% 55,4%
mujeres 57 10,9
ﬁﬁ:nat':r‘és 165.059 | 162.185 | 159.163 | 160.271 | 145.169 | 47,2% -12,1% -9,4% 44.6%

La matricula total segun clasificacion institucional (tabla 7), en 2020 las Universidades tienen el 57,3%,
los IP's 31,4% y CFT’s (11,3%). Entre 2016 y 2020 sélo las universidades tuvieron un aumento en su
matricula (0,6%). En 2020 todas las instituciones experimentaron una disminucion en su matricula

respecto de 2019, siendo mas moderada en las universidades (-2,5%).

En la region de Los Lagos, en 2020 el 52,6% de la matricula total de concentra en las universidades. Los
Institutos Profesionales tienen el 32,4% y los CFT un 15,3%. Respecto de la participacion de la region
en la matricula nacional por institucion, las universidades con 21.632 matriculadas/os tienen el 3,3% del
total nacional. Los CFT, a pesar de tener la menor matricula regional, participan del 4,8% de la matricula

nacional de estas instituciones.

Tabla 7 Evolucion de la matricula total de pregrado por tipo de institucion 2016-2020

% ) Los Lagos 2020

s acio ariacio
016 0 018 019 020 a 016-2020 019-2020 N° % del

020 Matri. Nacional
CFT 141711 | 136.777 | 136.730 | 137.940 | 130.345 | 11,3% | -8,0% 55% | 6299 | 4.8%
Institutos 380988 | 374709 | 373.104 | 379456 | 361.387 | 31,4% | -51% 48% | 13192 | 3,7%
Profesionales
Universidades  655.781 | 665.691 | 678.039 | 676.914 | 659.995 | 57,3% | 0,6% 25% | 21632 | 33%

Sobre la matricula de 1er afio por tipo de institucién (tabla 8), a nivel nacional las Universidades tienen
el 46%, los Institutos Profesionales 35,8% y Centros de Formacion Técnica 18,2%. En los ultimos 5 afios
todas las instituciones tienen una caida en la matricula de ler afio. Hasta 2019 esta caida fue lenta, en

cambio, en 2020 la disminucion de la matricula fue mas brusca. Ejemplo de ello son las universidades

Presencia de la region de Los Lagos en la matricula de pregrado en Chile n
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que habian disminuido 4.300 estudiantes aproximadamente (2016-2019), en 2020 se registran 11 mil

estudiantes menos respecto de 2019.

En Los Lagos la matricula de ler afio en 2020 se concentra principalmente en las Universidades (39,7%)
e Institutos Profesionales (38,3%), mientras que los CFT’s alcanzan el 22,1%. La participacion de Los
Lagos en la matricula de 1er afio por tipo de IES, muestra que en 2020 los CFT’s tienen el 4,7% del total
de los CFT’s a nivel nacional, seguidos por los Institutos Profesionales (4,2%) y, por ultimo, las
Universidades (3,4%).

Tabla 8 Evolucion de la matricula ler afio de pregrado por tipo de institucion.

% _ Los Lagos 2020
Variacion Variacion
2Lle 20y e A2 '\2"6";5' 2016-2020 | 2019-2020 %
Matri. Nacional
CFT

50423 | 60.034 | 59.204 | 60927 | 55.863 | 182% | -6,0% 83% | 2644 | 47%
Institutos 124248 | 120128 | 121.956 | 122.616 | 110214 | 358% | -113% | -101% | 4585 | 4.2%
Profesionales
Universidades  156.480 | 159.092 | 158.629 | 152.127 | 141.698 | 46.0% | -9,4% 69% | 4757 | 34%

La matricula total de pregrado por area de conocimiento a nivel nacional, muestra que las areas de
Tecnologia (26%), Administracion y Comercio (19%) y Salud (19%) tiene las mas altas tasas de
matriculadas/os. Las areas que mas bajan su matricula en 2020 respecto de 2019 son: Humanidades (-
8,4%), Educacion (-8%), Administracion y Comercio (-5,7%). En la variacion de la matricula total 2020
respecto de 2016, las areas de Humanidades (-12,9%), Tecnologia (-12,3%) y Educacion (-5,2%)

registran las mayores caidas en su matricula total.

En la region de Los Lagos, el area de Salud concentra el mayor nimero de matriculadas/os (24,5%),
siguen Tecnologia (21,3%) y Administracion y Comercio (17,9%). Respecto de la participacion de la
region de Los Lagos en la matricula total nacional por area de conocimiento destacan el area
Agropecuaria que cuenta con el 5,6% del total de matriculadas/os a nivel nacional, Educacion tiene el

4,9%, y Tecnologia con el 4,6% de matriculadas/os.

Tabla 9 Evolucién Matricula total de pregrado por area de conocimiento.

2017 2019 2020 % Matr. Variacion Variacion Los Lagos 2020
2020 2016-2020 2019-2020 N° Matri % del
atri. .
Nacional

Tecnologia 342452 | 329.823 | 321665 | 316.836 | 300357 | 26,1% | -12,3% 5,.2% 8.769 | 4,6%
Admin. y 223350 | 227.842 | 233.739 | 235779 | 222.259 | 19,3% -0,5% -5,7% 7.345 | 33%
Comercio

Salud 225076 | 225537 | 225675 | 223498 | 218267 | 19,0% -3,0% -2.3% 10.095 | 2,9%
Educacién 136.119 | 137.046 | 141.177 | 140328 | 129.096 | 11,2% 5,.2% -8,0% 6329 | 4,9%
Cs.Sociales  103.656 | 106.792 | 110.930 | 116.873 | 119.227 | 10,4% 15,0% 2,0% 4620 | 3,9%
Artey 52552 | 53279 | 55521 | 57.869 | 58354 | 51% 11,0% 0,8% 1.080 | 1,9%
Arquitectura

Derecho 41438 | 42246 | 42828 | 44570 | 45012 | 3,9% 8,6% 1,0% 953 2.1%
Agropecuaria  26.041 | 27.252 | 29.033 | 31.282 | 32487 | 2:8% 24,8% 3,9% 1827 | 56%
g;?g;s 17.868 | 17.834 | 17.749 | 18.080 | 18247 | 1,6% 2.1% 0,9% 36 0.2%
Humanidades  9.670 9.526 9.556 9.195 8.421 0,7% -12,9% -8,4% 69 0,8%

La matricula nacional de ler afio por area de conocimiento (tabla 10), Tecnologia (26,6%),
Administracion y Comercio (20,3%) y Salud (16,8%), son las areas con mayor porcentaje de
matriculadas/os del total. A excepcion de Derecho (0,1%), todas las areas de conocimientos
disminuyeron su matricula en 2020, respecto de 2019. Sobre la variacion porcentual en los Gltimos 5
afos (2016-2020) destacan: Agropecuaria (19,9%), Derecho (11,2%) y Arte y Arquitectura (10,7%).
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En la matricula de ler afio por area de conocimiento en la region de Los Lagos, se observa que en 2020
el area de Tecnologia concentraba el 25%, Salud alcanzo el 20,1%, y un 19,3% Administracion y
Comercio. La participacion de la region de Los Lagos en la matricula de ler afio nacional por area de
conocimiento, destacan: Agropecuaria que cuenta con el 6,7% del total de matriculadas/os en esta area a

nivel nacional, Educacién tiene el 4,8%, y Salud con el 4,7%.

Tabla 10 Evolucion Matricula ler afio de pregrado por area de conocimiento.

% S L Los Lagos 2020

Variacion Variacion
2017 2018 2020 Matr. | 50162020 | 2019-2020 | onr % de
2020 N (M Nacional

Tecnologia 97.772 | 92.756 | 88.987 | 90.359 | 81.999 | 26,6% | -16,1% -9,3% 2.939 3,6%
Adm.y 73171 | 72666 | 72.223 | 71.819 | 62.339 | 203% | -14,8% -13,2% 2.311 3,7%
Comercio

Salud 58.236 | 58.668 | 56.746 | 54.373 | 51.615 | 16,8% | -11,4% 5,1% 2.412 4,7%
Educacién 40788 | 42320 | 47.027 | 40925 | 35948 | 11,7% | -11,9% -12,2% 1.737 4,8%
Cs. Sociales 28.961 | 30.591 | 31.285 | 32511 | 31.392 | 10,2% 8,4% -3,4% 1.311 4,2%
Arte y 0, 0, - 0, 0,
Arquitectura 15800 | 15911 | 16652 | 18072 | 17496 | 57% 10,7% 3,2% 408 2,3%
Derecho 9.350 9910 | 10203 | 10.391 | 10.400 | 3,4% 11,2% 0,1% 260 2,5%
Agropecuaria 7.384 7.815 8.259 8.956 8.853 2,9% 19,9% -1,2% 597 6,7%
Ciencias 5.481 5.643 5.548 5.590 5524 | 1,8% 0,8% -1,2% 11 0,2%
Basicas

Humanidades  2.953 2.974 2.859 2,674 2209 | 0,7% | -252% -17,4% - -

Sobre la matricula total por tipo de programas de pregrado a nivel nacional (tabla 11), las carreras
profesionales concentran el 73% de la matricula, las carreras técnicas el restante 27%. En la region de
los Lagos, el nUmero de matriculadas/os totales en carreras profesionales alcanza un 62% y un 38% de

matriculadas/os en carreras técnicas.

En 2020, el total de matriculadas/os en la regidn de Los Lagos en carreras profesionales, represento el
2,9% de la matricula total nacional de estas carreras. Por su parte, la matricula total de carreras técnicas

en la region de Los Lagos, es el 5,1% del total de matriculadas/os en estas carreras a nivel nacional.
Tabla 11 Evolucién matricula total de pregrado por tipo de programas.

9% Mat Variaci6 Variacié Los Lagos 2020

o Matr. ariacion ariacion

20t 2018 2019 2020 2020 2016-2020 | 2019-2020 - % del
DL Nacional

Profesionales  816.766 | 823.916 | 838.576 | 850.079 | 835.979 72,6% 2,4% -1,7% 25.305 2,9%
Técnicas 361.714 | 353.261 | 349.297 | 344.231 | 315.748 27,4% -12,7% -8,3% 15.818 5,1%

A nivel nacional en 2020, las carreras profesionales concentran el 59% de la matricula de ler afio, las
carreras técnicas el restante 41% (tabla 14). En la region de los Lagos, el nimero de matriculadas/os

totales en carreras profesionales alcanza un 46% y un 54% de matriculadas/os en carreras técnicas.

En 2020, el total de matriculadas/os de ler afio en la region de Los Lagos en carreras profesionales,
represento el 3% de la matricula total de 1er afio en Chile. Por su parte, la matricula de ler afio de carreras
técnicas en la regién de Los Lagos, es el 5,1% del total de matriculadas/os en estas carreras a nivel

nacional.
Tabla 12 Evolucién Matricula ler afio de pregrado por tipo de programas.

% M Variacié Vel Los Lagos 2020

0 Matr. ariacion ariacion

2017 2019 2020 2020 2016-2020 | 2019-2020 N° % del
Matri. Nacional

Profesionales ~ 187.817 | 190.938 193.352 192.424 181.249 58,9% -3,5% -5,8% 5.523 3,0%
Técnicas 152.334 | 148.316 146.437 143.246 126.526 41,1% -16,9% -11,7% 6.463 5,1%
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Composicion de la matricula de pregrado

La matricula total de pregrado a nivel nacional por rango de edad (tabla 13), muestra que el 68,6% de las
y los estudiantes tiene hasta 24 afios de edad. Los rangos de edad de 15 a 19 afios (2,4%), de 35 a 39 afios
(6,3%), y 40 afios y mas (13,3%), son los Unicos que registran porcentajes de crecimiento positivos entre
2016 y 2020. La matricula de estudiantes entre 25 y 29 afios, tuvo la mayor baja de la matricula en 2020
respecto de 2019 (-8,5%). En la region de Los Lagos (2020), 85,7% de estudiantes tiene menos de 30
afios. El tramo de entre 20 a 24 afios, concentra el 49,2% del total de matriculadas/os de pregrado en la
region.

Tabla 13 Evolucidn de la matricula total de pregrado por rango de edad.

% % ‘ Los Lagos 2020
Rango de edad 2016 2017 2018 2019 2020 Matr. Variacion
2020 PN lor ol N° Matr | % regional

15 a 19 afios 210.760 209.496 213.379 215.134 215.848 18,7% 2,4% 8.021 19,5%
20 a 24 afios 585.672 586.457 591.818 595.237 575.212 49,9% -1,8% 20.223 49,2%
25 a 29 afios 213.770 211.991 208.253 203.357 186.030 16,2% -13,0% 6.993 17,0%
30 a 34 afios 81.688 80.612 81.594 83.390 79.514 6,9% -2,7% 2.871 7,0%
35 a 39 afios 42.213 43.672 44.993 46.431 44.860 3,9% 6,3% 1.574 3,8%
40 y més afios 44.339 44.929 47.597 50.724 50.240 4,4% 13,3% 1.441 3,5%
Sin informacion 38 20 239 37 23 - - - -

Total 1.178.480 | 1.177.177 | 1.187.873 | 1.194.310 | 1.151.727 100% -2,3% 41.123 100%

La composicion de la matricula de pregrado a nivel nacional seguin el tipo de ensefianza de los
establecimientos de procedencia de los y las estudiantes, se aprecia que en 2020 el 67% lo hacia desde
la ensefianza Cientifico-Humanista. El crecimiento de la matricula por tipo de ensefianza entre 2016-
2020, Cientifico Humanista creci6 en un 3%, mientras que los Técnicos Profesional tienen un crecimiento
negativo (-3,6%). En la region de Los Lagos, en 2020 tiene un 64% de estudiantes de establecimientos

Cientifico-Humanista.

Tabla 14 Evolucidn de la matricula total de pregrado por tipo de ensefianza.

% Variacion Los Lagos 2020
Tipo de ensefianza 2016 2017 2018 2019 2020 Matr. 2016 -
2020 2020 N° Matr. % regional
Cientifico-Humanista | 744.308 753.061 768.639 780.602 766.927 66,6% 3,0% 24.457 64%
Técnico - Profesional | 293.552 296.548 299.279 299.334 283.127 24.,6% -3,6% 13.894 36%
Sin informacion 140.620 127.568 119.955 114374 101.673 8,8% - 2772 6,7%
Total 1.178.480 | 1.177.177 | 1.187.873 | 1.194.310 | 1.151.727 | 100,0% | -2,3% 38.351 100%

A nivel nacional, la matricula de pregrado en 2020 estd compuesta por un 48% de matriculadas/os de
establecimientos particulares subvencionados. En la region de Los Lagos, cambia de manera importante

la composicion de la matricula segln tipo de establecimientos educacionales de procedencia.

Tabla 15 Evolucidn de la matricula total de pregrado por tipo de establecimiento.

. S Los Lagos 2020
Eot Tb:po. et . 2016 2017 2018 2019 2020 | MOMAr | Vereoo
stablecimiento N° Matr. 9% regional

Municipal 330.856 332.400 337.668 339.036 323.031 28,0% -2,4% 17.544 45,7%
Servicio Local 0 .
Educacién - - - 1.577 4.642 0,4% - 5 0,0%
Particular

. 539.639 550.530 563.160 570.764 556.134 48,3% 3,1% 19.575 51,0%
Subvencionado
Particular Pagado 125.014 124525 125.425 127.416 127.598 11,1% 2,1% 967 2,5%
Corp. Adm. Delegada 42.351 42.154 41.665 41.143 38.649 3,4% -8,7% - -
Sin informacién 140.620 127.568 119.955 114.374 101.673 8,8% -27,7% 260 0,7%
Total 1.178.480 | 1.177.177 | 1.187.873 | 1.194.310 | 1.151.727 100% -2,3% 38.351 100%
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2.2.- Presencia de la region de Los Lagos en matricula de Carreras Profesionales.

Las carreras profesionales agrupan a los programas de: Bachillerato o Plan Comun, Licenciatura no
Conducente a Titulo, Profesional con Licenciatura y Profesional sin Licenciatura. A nivel nacional, en
2020 las carreras profesionales cuentan con un total de 835.979 matriculadas/os totales, lo que se traduce
en un crecimiento de 2,4% entre 2016 y 2020. Las carreras Profesionales con Licenciatura tienen el
70,4% de la matricula total, las Profesionales sin Licenciatura concentran el 26% y en una participacion
menor se encuentran Bachillerato (1,8%) y Licenciatura no Conducente a Titulo (1,2%).

En la region de Los Lagos, Bachillerato o Plan Comun (0,5%), y Licenciatura no Conducente a Titulo
(0,3%) tienen una menor participacion en la matricula regional. La matricula total se concentra
principalmente en las carreras Profesionales con Licenciatura (69%), las que participan del 3% del total
de matriculadas/os en este tipo de carreras a nivel nacional y carreras Profesionales sin Licenciatura con

el 30,5% de la matricula regional y el 3,5% de la matricula nacional de este tipo de programas.
Tabla 16 Evolucion Matricula total por tipo de carreras profesionales.

Los Lagos 2020

% Matr  Variacion  Variacion

2017 2018 2019 2020

2020 2016-2020  2019-2020 WG % del
Matri Nacional

Bachillerato o 8907 | 11.687 | 13441 | 15161 | 15175 | 1.8% 70.4% 0,1% 116 | 08%

Plan Comin

Licenciatura no 9780 | 11.755 | 10.145 | 10.449 | 10305 | 1,2% 5,4% 1,4% 65 0,6%

Conducente

Profesional con | o7, 556 | 581362 | 595571 | 598.712 | 589.782 | 705% 2,6% 15% | 17.418 | 3,0%

Licenciatura

Profesional Sin-— 1 55 563 | 219207 | 219361 | 225.758 | 220717 | 26.4% -1,1% 2,2% 7.706 | 3,5%

Licenciatura

Total 816.766 | 824.031 | 838.518 | 850.080 | 835.979 | 100% 2.4% 1,7% | 25305 | 3,0%

En la matricula de ler afio por tipos de carreras profesionales a nivel nacional (tabla 17), se observa en
2020, que el 65,3% de las matriculadas/os son de carreras Profesionales con Licenciatura. Estos
programas entre 2016 y 2020 han tenido una baja importante en su matricula de ler afio (-8,6%).
Bachillerato en los Gltimos 5 afios crecio en un 45%, pero en 2020 disminuy0 su matricula respecto de
2019.

Las carreras Profesionales con Licenciatura de la region de Los Lagos, participan del 3,1% del total de
matriculados ler afio en este tipo de programas a nivel nacional y las Profesionales sin Licenciatura,

representan el 3,4%.
Tabla 17 Evolucion Matricula ler afio por tipos de carreras profesionales.

Los Lagos 2020

2020 2016-2020 2019-2020 [\ % del
Matri Nacional

% Matr Variacion Variacion

Bachillerato o 5.422 6.278 7.456 7.043 7.861 43% 45,0% -1,0% 73 0.9%
Plan Comun
Licenciatura no 3.475 4585 4.086 3.845 3.615 2,0% 4,0% -6,0% 65 1,8%
Conducente
Profesional con | 1,9 105 | 199638 | 120520 | 125738 | 118376 | 65.3% -8,6% -5,.8% 3.637 3,1%
Licenciatura
Profesional Sin 49424 | 50478 | 52252 | 54924 | 51397 | 28.4% 4,0% -6,4% 1748 | 34%
Licenciatura
Total 187.817 | 100979 | 193314 | 192450 | 181249 | 100% -35% -5.80% 5523 | 3,0%
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2.2.1.- Presencia region de Los Lagos en Profesionales con Licenciatura

La matricula total de carreras Profesionales con Licenciatura a nivel nacional (tabla 18), ha aumentado
en un 2,6% entre 2016 (574.826) y 2020 (589.782), sin embargo, en 2020 la matricula disminuye -1,5%
respecto de 2019. En la region de Los Lagos en 2020, se registraron un total de 17.418 matriculados
totales, participando de un 3% de la matricula total de estos programas a nivel nacional, aumentando en
18,7% el nimero de matriculadas/os entre 2016 y 2020. Las regiones de O Higgins y Aysen, exhiben
crecimientos anormales, respecto de las otras regiones. La construccion de Universidades Estatales, en
cada uno de estos territorios, podria explicar este aumento de mas de 100% entre 2016 y 2020.
Exceptuando a estas, Los Lagos registra un mayor crecimiento en los Gltimos 5 afios (18,7%) y una de

las 5 que tienen crecimiento positivo entre 2019 y 2020 (1,2%).

Tabla 18 Evolucidn de la matricula total carreras Profesionales con Licenciatura por regién

% Matri.
_ 2016 2017 2018 2019 2020 2020

Variacion | Variacion
2016-2020 | 2019-2020

Metropolitana 276.149 276.169 281.011 280.515 274.766 46,6% -0,5% -2,0%
De Valparaiso 69.864 70.675 72.274 72.811 70.490 12,0% 0,9% -3,2%
Del Biobio 68.291 67.941 68.296 68.215 68.048 11,5% -0,4% -0,2%
De La Araucania 30.769 31.499 32.558 32.669 32.969 5,6% 7,2% 0,9%
Del Maule 26.169 26.380 27.747 28.691 29.384 5,0% 12,3% 2,4%
De Coquimbo 18.608 19.609 19.905 20.153 19.092 3,2% 2,6% -5,3%
De Antofagasta 17.129 17.728 18.603 18.989 17.984 3,0% 5,0% -5,3%
De Los Lagos 14.679 15.390 16.374 17.210 17.418 3,0% 18,7% 1,2%
De Los Rios 14.873 15.619 16.333 16.676 17.029 2,9% 14,5% 2,1%
De Nuble 11.275 11.949 12.080 11.200 11.178 1,9% -0,9% -0,2%
De Aricay Parinacota 8.130 8.399 8.751 8.897 9.184 1,6% 13,0% 3,2%
De Tarapaca 8.224 8.310 9.304 9.205 8.420 1,4% 2,4% -8,5%
De O'Higgins 2.530 3.108 3.757 4.636 5.391 0,9% 113,1% 16,3%
De Atacama 4.806 4,972 4911 5.077 4.842 0,8% 0,7% -4,6%
De Magallanes 3.056 3.139 3.200 3.210 2977 0,5% -2,6% -7,3%
De Aysén 274 451 526 557 610 0,1% 122,6% 9,5%
Total. 574.826 581.338 595.630 598.711 589.782 100% 2,6% -1,5%

Sobre la matricula de ler afio (tabla 19), a nivel nacional se observa una baja de -8,6% entre 2016
(129.496) y 2020 (118.376). La regién de Los Lagos tiene un total de 3.673 matriculadas/os en primer
afio en 2020, lo que se traduce en una participacion de 3,1% del total matriculadas/os a nivel nacional. A
pesar de que tiene una tasa de crecimiento de 7,3% -la tercera region mas alta- entre 2016 y 2020,

experiment6 una disminucion de -10,4%, respecto a 2019.

Tabla 19 Evolucidn de la matricula ler afio carreras Profesionales con Licenciatura por region.

% Matri. | Variacion | Variacion
Metropolitana 62.684 60.662 60.375 57.689 54.472 46,0% -13,1% -5,6%
De Valparaiso 16.014 15.899 15.566 15.330 14.099 11,9% -12,0% -8,0%
Del Biobio 14.114 14.318 14.566 13.888 13.003 11,0% -7,9% -6,4%
De La Araucania 7.178 7.100 6.959 6.492 6.484 5,5% -9,7% -0,1%
Del Maule 5.671 5.795 6.170 6.228 6.143 5,2% 8,3% -1,4%
De Coquimbo 4.395 4.710 4.564 4.691 4.342 3,7% -1,2% -7,4%
De Los Lagos 3.391 3.689 3.763 4.061 3.637 3,1% 7,3% -10,4%
De Antofagasta 3.869 3.945 4.022 4.015 3.519 3,0% -9,0% -12,4%
De Los Rios 3.192 3.418 3.391 3.568 3.437 2,9% 7,7% -3,7%
De Nuble 2473 2.932 2.720 2.298 2.397 2,0% -3,1% 4,3%
De Aricay Parinacota 1.747 1.765 1.953 1.831 1.967 1,7% 12,6% 7,4%
De Tarapaca 1.947 2.009 2114 1.989 1.704 1,4% -12,5% -14,3%
De O'Higgins 668 1.202 1.391 1.621 1.544 1,3% 131,1% -4,8%
De Atacama 1.181 1.228 1.175 1.193 928 0,8% -21,4% -22,2%
De Magallanes 877 753 685 654 544 0,5% -38,0% -16,8%
De Aysén 95 213 165 164 156 0,1% 64,2% -4,9%
Total 129.496 129.638 129.579 125.712 118.376 100,0% -8,6% -5,8%
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En 2020, el 55,8% de las matriculadas a nivel nacional son mujeres, con una brecha M-H de 11,6 puntos
porcentuales. La matricula total de mujeres ha tenido un mayor aumento en 2020 respecto de 2016
(4,4%), en comparacion de los hombres (0,4%).

En cuanto a la region, la matricula total de carreras Profesionales con Licenciatura esta compuesta por el
62,3% de mujeres, representando una brecha M-H de 24.5 p.p. (tabla 20)

Tabla 20 Evolucion matricula total de carreras Profesionales con Licenciatura por sexo y brecha m-h.

Los Lagos
016 0 0 019 020 7o Ma E c afiacio ariacio 2020
020 016-2020 019-2020 %
Matr. M-H
Mat. Total 515965 | 392129 | 332.187 | 333.740 | 329168 | 55,8% 4.4% 4% | 62.3%
mujeres 11.6% 24,5
Il 0,
r'\]/é?ntlbtgal 250561 | 259.209 | 263.443 | 264.971 | 260.614 | 44,2% 0,4% 6% | 377% | P

La evolucion y composicion de la matricula de ler afio segin sexo, a nivel nacional las mujeres
representan el 55,7%, lo que se traduce en una brecha M-H de 11.5 p.p. 1a evolucion de la matricula de
ler afo, en el contexto nacional la variacion 2016-2020 tiene tasas negativas para ambos sexos.

En Los Lagos, la brecha M-H es aiin mayor, ya que, las mujeres tienen el 62,4% del total de matriculadas

en la region, doblando la brecha nacional con 24.9 p.p. (Tabla 21)

Tabla 21 Evolucién matricula ler afio de carreras Profesionales con Licenciatura por sexo y brecha M-H.

Variacion
2019-2020

% Matr Variacion

2016-2020

ler afio 71.663 | 72.437 | 72.807 | 68593 | 65974 | 55,7% 7.9% 38% | 62,4%

mujeres 11,5% 24,9
n , :

ﬁgrmag‘rzs 57.833 | 57.201 | 56.772 | 57.119 | 52.402 | 44.3% -9,4% 83% | 376% | P

En 2020 a nivel nacional, el 46% de la matricula total de carreras Profesionales con Licenciatura se
encuentra en Universidades Privadas, siguen las Privadas CRUCH (27,7%), y con un 26,4% las Estatales
CRUCH. En la region de Los Lagos, la matricula total esté distribuida: 47,4% Universidades Privadas,
las Estatales CRUCH (31,3%), y un 21,3% se encuentra matriculada/do en Universidades Privadas
CRUCH. Sobre la participacion de la matricula total regional de la matricula total nacional por tipo de
institucion, las Universidades Estatales tienen un 3,5%, Ues Privadas CRUCH con 2,3% y las Privadas
participan del 3,1% nacional.

Tabla 22 Evolucién matricula total de carreras Profesionales con Licenciatura por tipo de institucion.

Los Lagos 2020

Variacion Variacion

2016-2020 2019-2020 N° % del
Matri. Nacional

ghiséalga'es 145807 | 147.139 | 154346 | 156471 | 155525 | 26,4% 6,7% -0,6% | 5459 | 3,5%
U.Privadas 309121 | 313277 | 316.643 | 288.818 | 268617 | 455% | -13,1% 70% | 8254 | 31%
ghﬂic"f'das 119.898 | 120922 | 124641 | 151279 | 163376 | 27,7% | 36,3% 80% | 3.705 | 2,3%

El 45,6% de la matricula nacional de ler afio se encuentra en Ues Privadas, las Ues Estatales y Privadas
CHUCH tienen un 27% cada una (tabla 22). En cuanto a la regién de Los Lagos, las Ues Privadas
concentran el 40% de la matricula de ler afio, las Ues Estatales tienen un 36% Yy las Privadas CRUCH el
restante 24%. La participacion de las instituciones regionales en la matricula ler afio nacional, la Estatal
CRUCH representa el 4%, las Privadas y Privadas CRUCH, un 2,7% cada una del total nacional por

institucion.
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Tabla 23 Evolucion matricula ler afio de carreras Profesionales con Licenciatura por tipo de institucion.

Los Lagos 2020
Variacion Variacion
2020 Matri. Nacwnal

gRESéa;a'es 32010 | 32189 | 33494 | 33751 | 32486 | 27.4% 1,5% 37% | 1.304 | 4,0%
U. Privadas 72012 | 71804 | 69651 | 59988 | 53954 | 456% | -251% | -101% | 1462 | 2.7%
(L:"R'Ug’f'das 25465 | 25.645 | 26434 | 31973 | 31936 | 27.0% | 254% 01% | 871 | 2.7%

La matricula total por area de conocimiento (tabla 24), a nivel nacional Salud (26,1%) y Tecnologia
(20%) tienen un numero de matriculados superior a las otras. La variacion porcentual de las areas de
conocimiento, destacan las areas de: Ciencias Sociales con un crecimiento de 13,5% de su matricula y
Agropecuaria que pasé de 16.278 matriculadas/os en 2016, a 20.049 en 2020, lo que se traduce en un
crecimiento de 23,2%. Educacion (-13,2%) y Humanidades (-21,8%), son las Gnicas que han visto

disminuido su nimero de matriculados entre 2016 y 2020.

En la region, Salud concentra el 39,2% en 2020, participando de un 4,4% de la matricula total nacional
de Salud. Educacién es la segunda area con mayor matricula (16,3%) con 2.839 estudiantes lo que

representa el 4,1% del total nacional en esta area.

Tabla 24 Evolucién Matricula total carreras Profesionales con Licenciatura por area de conocimiento.

— — Los Lagos 2020
% Matr Variacion Variacion
2016 2017 2018 2019 Ay 2020 | 20162020 | 2019-2020 |RNE %
Matri. Nacional

Salud 148.959 | 151553 | 153.272 | 153.776 153.680 26,1% 3,2% -0,1% 6.820 4,4%
Tecnologia 117.944 | 117902 | 119.830 | 119.439 117.950 20,0% 0,0% -1,2% 1.821 1,5%
Cs. Sociales 67.568 69.835 72.441 75.918 76.698 13,0% 13,5% 1,0% 2.637 3,4%
Educacion 79.171 78.154 80.474 76.327 68.701 11,6% -13,2% -10,0% 2.839 4,1%
égmér)::io 66.216 67.827 70.785 70.865 68.407 11,6% 3,3% -3,5% 1.542 2,3%
Derecho 38.537 39.342 39.939 41.604 41.865 7,1% 8,6% 0,6% 814 1,9%
ﬁ:aeu?/tectura 25.376 25.424 26.538 27.017 27.726 4,7% 9,3% 2,6% 333 1,2%
Agropecuaria 16.278 16.779 17.606 18.792 20.049 3,4% 23,2% 6,7% 507 2,5%
Cs. Bésicas 9.948 10.071 10.343 10.736 10.930 1,9% 9,9% 1,8% 36 0,3%
Humanidades 4.827 4.451 4.402 4.237 3.776 0,6% -21,8% -10,9% 69 1,8%

En la matricula de ler afio de la region de Los Lagos (tabla 34), el area de Salud tiene el 32,4% (1.180),
sin embargo, en los Gltimos 5 afios su matricula ha disminuido en -11,3%, caida influenciada por la
variacion de 2020 (-11,8%), respecto de 2019. La segunda area de conocimiento con mayor numero de
matriculadas/os es Educacion (689), participando del 18,9% de la matricula ler afio regional. La
variacion de la matricula de 2020, respecto de 2019 evidencia que las areas de Administracion y
Comercio (-25,5%) y Tecnologia (-22,5%), sufrieron las mas altas caidas en matriculas de ler afio.

Tabla 25 Evolucion Matricula de 1er afio carreras Profesionales con Licenciatura por &rea de conocimiento.

% Matr Variacion Variacion Los Lagos 2020
2020 2016-2020 2019-2020 N° %
Matri. Nacional

Salud 28.851 | 30.004 | 29.281 | 28.480 | 27.768 | 235% -3,8% -2,5% 1180 | 42%
Tecnologia 26.274 | 25.469 | 24.416 | 25177 | 22.999 | 194% | -12,5% -8,7% 389 1,7%
Cs. Sociales 16540 | 17.365 | 16.898 | 17.869 | 16.941 | 14,3% 2,4% -5,2% 639 3,8%
Educacion 20.369 | 18.195 | 20.277 | 16.265 | 14.498 | 122% | -28,8% -10,9% 689 4,8%
Adm.y Comercio | 16.456 | 16.629 | 16.071 | 15.133 | 13.596 | 11,5% | -17,4% -10,2% 310 2,3%
Derecho 8.108 | 8608 | 8932 | 9.056 | 8922 7,5% 10,0% -1,5% 205 2,3%
2”9 y 5950 | 6.140 | 6.421 | 6320 | 6.381 5,4% 7,2% 1,0% 81 1,3%
I‘C]UItECtUI'a
Agropecuaria 3.498 3.726 3.912 4,031 4,237 3,6% 21,1% 5,1% 133 3,1%
Cs. Basicas 2229 | 2248 | 2252 | 2344 | 2272 1,9% 1,9% -3,1% 11 0,5%
Humanidades 1221 | 1254 | 1119 | 1.037 762 0,6% -37,6% -26,5% 0,0%
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Composicion de la matricula, carreras Profesionales con Licenciatura

A nivel nacional, en las carreras Profesionales con Licenciatura el 57% de las/los matriculadas/os tienen
entre 20 y 24 afios, y el 84% tiene menos de 30 afios. Sobre el crecimiento de la matricula por rango de
edad, entre 2016 y 2020 el mayor crecimiento se observa en entre los 20 a 24 afos (5,9%). En la regién
de Los Lagos, el 92,6% de la matricula total de carreras Profesionales con Licenciatura tiene menos de

30 afios, y el 76% menos de 25 afios, destacandose el tramo de 20 a 24 afios con el 55,1%.

Tabla 26 Evolucién de la matricula total de Profesionales con Licenciatura por rango de edad

d Variacion Variacion g gos 2020

Rango de edad 2016 2017 2018 2019 2020 |\2/|0v512tg 2016 - 2020 2019 - 2020 ° ‘ '.:
15 a 19 afios 116.308 | 114.646 | 117.791 | 119.257 | 119.558 | 20,3% 2,8% 0,3% 3.694 21,2%
20 a 24 afios 317.680 | 321.983 | 331.630 | 336.122 | 336.524 | 57,1% 5,9% 0,1% 9.594 55,1%
25 a 29 afios 94.473 96.191 96.216 93.702 87.780 14,9% -7,1% -6,3% 2.848 16,4%
30 a 34 afios 24.068 24.891 25.624 25.365 23.126 3,9% -3,9% -8,8% 722 4.1%
35 a 39 afios 10.799 11.599 12.042 11.847 10.959 1,9% 1,5% -7,5% 294 1,7%
40 y maés afios 11.463 12.011 12.246 12.397 11.817 2,0% 3,1% -4,7% 266 1,5%

Sin informacion 35 17 81 21 18 0,0% -48,6% -14,3% - -
Total 574826 | 581.338 | 595.630 | 598.711 | 589.782 | 100% 2,6% -1,5% 17.418 100%

La composicion de la matricula segln tipo de ensefianza a nivel nacional (tabla 35), muestra que en 2020
el 81,7% de los y las estudiantes provenia de establecimientos Cientifico Humanista. Respecto de la
variacion de la matricula en 2020 respecto de 2016, los H-C crecieron en un 5%, mientras que los
Técnicos Profesionales lo hicieron un 4%. En la region de Los Lagos, la matricula Cientifico Humanista

(74,1% en 2020) es muy superior a las matriculadas/os de establecimientos Técnico Profesional (22,6%).

Tabla 27 Evolucidn de la matricula total carreras Profesionales con Licenciatura por tipo de ensefianza.

Py ik Los Lagos 2020
. o % Matr Variacion Variacion
Tipo de ensefianza 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016 - 2020 | 2019 - 2020 N° ‘ %
Matr. regional
Cientifico-
. 456.657 | 462.057 | 476.330 | 483.112 | 481.719 81,7% 5,5% -0,3% 12.902 | 74,1%
Humanista
Técnico-Profesional 78.263 82.290 85.144 84.585 81.391 13,8% 4,0% -3,8% 3.943 22,6%
Sin informacién 39.906 36.991 34.156 31.014 26.672 4,5% -33,2% -14,0% 573 3,3%
Total 574826 | 581.338 | 595.630 | 598.711 | 589.782 100% 2,6% -1,5% 17.418 | 100%

La matricula total en 2020 a nivel nacional, esta compuesta por el 53% de estudiantes procedentes de
establecimientos Particulares Subvencionados, quienes, ademas, tienen el aumento més alto de matricula
respecto de 2016 (8,3%). Los Municipales concentran el 23,4% de la matricula, pero el crecimiento de
su matricula entre 2016 y 2020 ha sido mas lento (2,5%) respecto de los Subvencionados. En Los Lagos,
se mantiene la tendencia nacional de una mayor matricula de Particulares Subvencionados (53,2%). Sin
embargo, la matricula de Municipales aumenta en casi 15 puntos porcentuales (38,7%) respecto del

contexto nacional (23,4%).

Tabla 28 Evolucion de la matricula total carreras Profesionales con Licenciatura por tipo de establecimiento.

% o o Los Lagos 2020
Variacion Variacion

2016 2017 2018 2019 2020 | Matr o
o000 | 2016-2020 | 2019-2020 [NV ‘ gl
Municipal 134328 | 136779 | 140.813 | 141409 | 137.723 | 23.4% | 25% 2,6% 6.734 38,7%
EZL"C';?GEOC&' ; ; - 473 1653 | 03% ; 249,5% 3 0,0%
gﬁg\', encionado | 286144 | 295280 | 306.813 | 312001 | 309894 | 525% |  8,3% 0,7% 9.259 53,2%

Particular o o o o
pagado 102.104 | 99.641 | 101.151 | 101.363 | 101.987 | 17.3% | -0.1% 0,6% 769 4.4%
ggl”e)g Qim' 12344 | 12.647 | 12697 | 12.451 | 11.853 | 2.0% | -4,0% -4,8% 80 0,5%
Sininformacién | 39.906 | 36.991 | 34.156 | 31.014 | 26.672 | 45% | -332% -14,0% 573 3.3%
Total 574826 | 581.338 | 595.630 | 598.711 | 589.782 | 100 2,6% -1,5% 17.418 100%
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2.2.2.- Presencia region de Los Lagos en carreras Profesionales sin Licenciatura

La matricula total a nivel nacional de carreras Profesionales sin Licenciatura entre 2016 y 2020 ha
mantenido un crecimiento irregular (tabla 29). De 223 mil estudiantes en 2016, disminuyé a 219 en 2017
y 2018, en 2019 aumentd a 225 mil estudiantes, y en 2020 nuevamente disminuyd respecto del afio
anterior en un -2,2%. La matricula por region en 2020, la Metropolitana concentra en 52%, la del Bio-
Bio un 9% y la de Valparaiso un 8,7%. La region de Los Lagos, es la 8va con mayor matricula (7.720),
participando del 3,5% de la matricula Profesional sin Licenciatura en Chile. La region de Los Lagos, ha
tenido una disminucion constante de su matricula, de 8.740 en 2016 a 7.706 en 2020, lo que se traduce

en una variacion porcentual de —11,8% en este periodo.

Tabla 29 Evolucidn de la matricula total carreras Profesionales sin Licenciatura por region.

Variacion Variacion
- 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 | 2019-2020

Metropolitana 105.006 104.739 108.578 116.345 115231 52,2% 9,7% -1,0%
Del Biobhio 23.480 22.394 21.273 20.766 19.906 9,0% -15,2% -4,1%
De Valparaiso 19.525 18.892 18.847 19.379 19.136 8,7% -2,0% -1,3%
De Antofagasta 11.027 10.589 10.099 9.463 8.846 4,0% -19,8% -6,5%
De O'Higgins 10.237 9.743 9.061 8.613 8.489 3,8% -17,1% -1,4%
De La Araucania 8.347 8.383 8.132 8.116 7.975 3,6% -4,5% -1,7%
Del Maule 9.155 8.961 8.523 8.217 7.854 3,6% -14,2% -4,4%
De Los Lagos 8.740 8.745 8.084 7.720 7.706 3,5% -11,8% -0,2%
De Coquimbo 8.895 8.343 8.074 7.701 7.089 3,2% -20,3% -7,9%
De Nuble 5.047 4.689 4.378 4.429 4.433 2,0% -12,2% 0,1%

De Tarapacé 4.214 4.054 4.383 4.494 4.303 1,9% 2,1% -4,3%
De Los Rios 2.965 2.974 3.171 3.434 3.366 1,5% 13,5% -2,0%
De Atacama 2.600 2.801 2.832 2.914 2.490 1,1% -4,2% -14,6%
Arica y Parinacota 1.959 1.882 1.988 2.143 1.993 0,9% 1,7% -7,0%
De Magallanes 1.617 1.642 1.672 1.633 1.471 0,7% -9,0% -9,9%
De Aysén 439 305 265 391 429 0,2% -2,3% 9,7%

Total 223.253 219.136 219.360 225.758 220.717 100,0% -1,1% -2,2%

Regiones ordenadas de mayor a menor segun matricula total 2020

En cuanto a la matricula de ler afio, las carreras Profesionales sin Licenciatura (tabla 30), han aumentado
su matricula en un 4% entre 2016 y 2020, sin embargo, en 2020 disminuy0 un -6,4%, respecto de 2019.
La regién Metropolitana cuenta con el 55% de la matricula nacional de ler afio, la del Bio-Bio con un 8,
% y de Valparaiso (8%), entre las tres con mayor porcentaje de la matricula nacional. La region de Los
Lagos en 2020 participa del 3,4% de la matricula 1ler afio en Chile. Es la sexta regién con mayor baja de

matricula entre 2016 y 2020, y la segunda con mayor aumento en 2020 sobre 2019.

Tabla 30 Evolucidn de la matricula ler afio carreras Profesionales sin Licenciatura por region.

% Variacion | Variacion
_ 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 | 2019-2020

Metropolitana 23.490 24.291 26.817 30.512 28.208 54,9% 20,1% -7,6%
Del Biohio 5.142 5.441 5.202 4.999 4.526 8,8% -12,0% -9,5%
De Valparaiso 4.101 4.191 4.387 4.456 4.093 8,0% -0,2% -8,1%
De Antofagasta 2.459 2.324 2.277 2.092 2.074 4,0% -15,7% -0,9%
De O'Higgins 1.865 1.800 1.718 1.618 1.889 3,7% 1,3% 16,7%
De Los Lagos 2.106 1.941 1.806 1.524 1.748 3,4% -17,0% 14,7%
Del Maule 1.995 1.913 1.763 1.620 1.654 3,2% -17,1% 2,1%
De La Araucania 1.862 1.922 1.866 1.760 1.636 3,2% -12,1% -7,0%
De Coquimbo 1.888 1.876 1.830 1.552 1.333 2,6% -29,4% -14,1%
De Nuble 1.031 1.067 1.112 1.206 1.218 2,4% 18,1% 1,0%
De Tarapaca 1.010 1.070 1.248 1.197 1.012 2,0% 0,2% -15,5%
De Los Rios 876 795 846 843 697 1,4% -20,4% -17,3%
De Atacama 786 887 575 598 436 0,8% -44.5% -27,1%
Avrica y Parinacota 369 393 331 376 413 0,8% 11,9% 9,8%
De Magallanes 380 464 381 459 371 0,7% -2,4% -19,2%
De Aysén 64 62 72 112 89 0,2% 39,1% -20,5%
Total 49.424 50.437 52.231 54.924 51.397 100% 4,0% -6,4%

Regiones ordenadas de mayor a menor segiin matricula total 2020
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La matricula total de carreras Profesionales sin Licenciatura por sexo (Tabla 31), muestra que tanto a

nivel nacional (CL), y regional (LL), existe una menor tasa de matriculadas, con brechas M-H negativas

(-12.7 p.p. y -4,2 p.p., respectivamente). La matricula nacional de mujeres, ha disminuido -3,7% en 2020,

respecto de 2016. En la matricula de hombres su matricula en el mismo periodo aumenté en un 0,9%.

Ambos sexos presentan caida en su matricula de 2020 en comparacion a 2019, sin embargo, la de mujeres
(-0,6%) fue menor que la de hombres (-3,4%).

Tabla 31 Evolucién matricula total de carreras Profesionales sin Licenciatura por sexo y brecha M-H.

Mat. Total 10000 | 96257 | 94250 | 96971 | 96361 | 437%
mujeres
Mat. Total 15559 | 122879 | 125101 | 128787 | 124356 | 56.3%
hombres

-12.7

-3,7%

-0,6%

Los Lagos
2020

%
Matr.

M-H

47,9%

0,9%

-3,4%

52,1%

-4.2

Sobre la matricula de ler afio por sexo (tabla 32), a nivel nacional estd compuesta por un 43,9% de

mujeres, lo que se traduce en una brecha M-H negativa (-12.2 pp.), situacion similar ocurre en la region

de Los Lagos, sin embargo, la brecha M-H es menor (-9.7 pp.). En cuanto a la variacion porcentual entre

2016 y 2020 a nivel nacional mantiene una tasa de crecimiento positiva para ambos sexos, siendo mayor

la matricula de ler afio de mujeres (6,4%).

Tabla 32 Evolucion matricula ler afio de carreras Profesionales sin Licenciatura por sexo y brecha M-H.

Brecha
M-H

% Matr
- - - - -
Mat. leraio o 510 | 21652 | 22895 | 24135 | 22575 | 43.9%
mujeres
Mat. leraio 5514 | 28785 | 29336 | 30789 | 28.822 | 56,1%
hombres

-12.2

Variacion

2016-2020

6,4%

Variacion
2019-2020

-6,5%

%
Matr.

45,1%

2,2%

-6,4%

54,9%

Los Lagos
2020

-9.7

En la distribucion de la matricula total 2020 por clasificacion de instituciones (tabla 33), a nivel nacional

el 90,8% de la matricula PSL se encuentra en Institutos Profesionales, otro 4,7% en Universidad Privadas,
un 3,1/% en Ues Estatales y s6lo un 1,7% las Privadas CRUCH.

En la region de Los Lagos el mayor numero de matriculadas/os se encuentra en Institutos Profesionales

(86%), seguido por Ues Privadas (7,4%) y finalmente las Estatales con un 6,6% de la matricula total

regional. Las Universidades Privadas CRUCH, no ofertan programas y tampoco registran matriculas en

carreras Profesionales sin Licenciatura.

Tabla 33 Evolucion de la matricula total carreras Profesionales sin Licenciatura por tipo de institucion.

Los Lagos 2020

% Matr. Variacion Variacion
Matri. Nacional
Institutos
. 189.427 | 188.020 | 189.959 | 199.702 | 200.445 90,8% 5,8% 0,4% 6.625 3,3%
Profesionales
gﬁiséa;a'es 9752 | 9389 | 0305 | 8698 | 6907 | 31% | -292% | -206% | 507 | 7.3%
U. Privadas 19.254 17.029 15.555 12.979 9.565 4,3% -50,3% -26,3% 574 6,0%
U. Privadas
CRUCH 4.820 4,698 4541 4.379 3.800 1,7% -21,2% -13,2% - -

En la matricula de ler afio segun tipo de institucion (tabla 34), a nivel nacional en 2020, se concentra en

los Institutos Profesionales (96,4%), instituciones que, ademas, tienen un crecimiento de la matricula

entre 2016 y 2020 en aproximadamente 7 mil estudiantes (15,5%). Las universidades, Estatales (1,6%),
Privadas (0,8%) y Privadas CRUCH (1,3%), desde 2016, han presentado una importante disminucién de
sus matriculas (-61,8%, -87,9%, y -44,2%, en orden expuesto).
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En la regidn de Los Lagos, en 2020, sélo los Institutos Profesionales registran matricula nueva. Las
Universidades Estatales a partir de 2018 y las Universidades Privadas (2019), no tienen matricula nueva
en carreras PSL. Sobre la participacion regional en la matricula de ler afio nacional por instituciones, los

Institutos Profesionales representan un 3,5% en 2020.

Tabla 34 Evolucion de la Matricula ler afio carreras Profesionales sin Licenciatura por tipo de institucion.

Los Lagos 2020
% Matr. Variacion Variacion
Matrl Nacional

Institutos 42910 | 43838 | 46534 | 51137 | 49555 96,4% 15,5% 3,1% 1748 | 35%
Profesionales
U. Estatales

2.096 1.835 1.286 1.269 800 1,6% -61,8% -37,0% ; ;
CRUCH 0 ’ 0
U. Privadas 3.259 3.393 3.108 1.456 395 0.8% -87.9% 72,9% } ;
U. Privadas

11 1.371 1. 1.062 47 1,3% -44,2% -39,1% ; ;
CRUCH 59 3 303 06 6 3% 2% 39,1%

Sobre la matricula total PSL segin modalidad en que se dicta la carrera (tabla 35), a nivel nacional el
87,2% de las/los matriculadas/as se concentra en Presencial. Esta modalidad, entre 2016 y 2020 ve
disminuida su matricula en -5,8%. La modalidad No presencial que tiene el 11% de la matricula nacional,
crecid en un 100% entre los 11.947 matriculados/os de 2016 y los 23.912 en 2020 y es la Unica modalidad
que aumenta su matricula entre 2019 y 2020 (12,6%). En la region de Los Lagos, el 99,6% de las/los
matriculadas/os totales, se encuentran en carreras de modalidad presencial y los 7.674 matriculados en

2020 es el 4% de la matricula nacional.

Tabla 35 Evolucién de la matricula total carreras Profesionales sin Licenciatura segin modalidad.

Los Lagos 2020

% Matr ariacio ariacio
- 2016 2017 2018 2019 2020 2020 | 2016.2020 | 20192020 TTRIL
Matri. Nacional

No Presencial 11.947 13.565 16.735 21.232 23.912 10,8% 100,2% 12,6% 31 0,1%
Presencial 204.322 | 198.081 | 195548 | 198.566 | 192.469 | 87,2% -5,8% -3,1% 7.674 4,0%
Semipresencial 6.984 7.490 7.077 5.960 4.336 2,0% -37,9% -27,2% 1 0,0%

Sobre la matricula de ler afio segin modalidad (tabla 46), a nivel nacional el 86% de las/los
matriculadas/os se encuentran en carreras presenciales, modalidad que baja su matricula ler afio 2020 en
-0,5% respecto de 2016, y en -6,6% respecto de 2019. La modalidad presencial participa del 13% de la
matricula nacional y aumenté en un 73% su matricula de ler afio en 2016 y 2020. La modalidad
semipresencial, muestra una baja importante en su matricula entre 2016-2020 (-62%), y entre 2019-2020
(-53,2%).

A partir de 2020, la region de Los Lagos, solo registra matricula de ler afio en modalidad presencial.
Las/los 1.748 matriculados/os en 2020, representan el 4% del total de matriculadas/os en primer afio en

modalidad presencial a nivel nacional.

Tabla 36 Evolucién de la matricula ler afio carreras Profesionales sin Licenciatura segin modalidad.

Los Lagos 2020
% Matr. Variacion Variacion
- 2016 — 2ot 2L Y 2020 | 2016-2020 | 2019-2020 % del
NaCIonaI

No Presencial 3.913 4.313 5.600 6.673 6.762 13% 72,8% 1,3%
Presencial 44.431 44.906 45.650 47.371 44.223 86% -0,5% -6,6% 1.748 4,0%
Semipresencial 1.080 1.218 981 880 412 1% -61,9% -53,2%

La distribucién de la matricula total PSL por &rea de conocimiento, muestra que Tecnologia tiene 91.721

matriculadas/os (41,6%) y Administracién y Comercio cuenta con el 33,2%, las otras areas no superan
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el 10% de matriculados. La matricula 2020 creci6 respecto de 2019 en las areas de: Ciencias Sociales
(9,7%) y Agropecuaria (12%).

A nivel regional, mantienen altas tasas de matriculados, Tecnologia (37,2%) y Administracion y
Comercio (30,9%). El area de Agropecuaria con 579 matriculados participa de un 14,2% de la matricula

total de esta area a nivel nacional.

Tabla 37 Evolucion Matricula total por area de conocimiento, Los Lagos

% S . Los Lagos 2020
Variacion Variacion
- 2016 2017 2018 2019 2020 Matr 2016-2020 2019-2020 ND % del
2020 Matri. Nacional

Tecnologia 98.846 96.353 95.833 96.330 91.721 | 41,6% -7.2% -4,8% 2.863 | 3,1%
Adm. y Comercio 63.913 67.350 70.392 74.712 73.282 | 33,2% 14,7% -1,9% 2.384 3,3%
Cs. Sociales 18.525 17.161 17.167 18.208 19.983 9,1% 7,9% 9,7% 1.156 5,8%
ﬁ:;eu%/tectura 14.075 14.597 15.470 16.598 16.530 7,5% 17,4% -0,4% 279 1,7%
Educacién 18.123 14.052 10.463 10.167 9.517 4,3% -47,5% -6,4% 445 4,7%
Salud 5.905 5.926 6.063 5.357 4.940 2,2% -16,3% -7,8% - 0,0%
Agropecuaria 2.614 2.709 3.092 3.653 4.091 1,9% 56,5% 12,0% 579 14,2%
Humanidades 1.013 845 767 627 565 0,3% -44,2% -9,9% - 0,0%
Cs. Bésicas 231 142 113 105 88 0,0% -61,9% -16,2% - 0,0%
Derecho 8 1 - 1 - - - - - -

Tabla 38 Evolucién Matricula de ler afio por area de conocimiento, nacional/Los Lagos

Los Lagos 2020
% Matr Variacion Variacion
Matr Nacional

Tecnologia 19.959 20.464 20.856 21.771 20.454 39,8% 2,5% -6,0% 3,2%
égrrr?ér)::io 15.108 15.417 16.256 17.762 16.125 31,4% 6,7% -9,2% 510 3,2%
ﬁ:aeu?/tectura 4.283 4.541 4.770 5.586 5.127 10,0% 19,7% -8,2% 82 1,6%
Cs. Sociales 4.569 4.639 4.922 4.936 5.105 9,9% 11,7% 3,4% 262 5,1%
Educacion 2.910 2.833 3.003 2.818 2.358 4,6% -19,0% -16,3% 90 3,8%
Agropecuaria 665 719 743 999 1.100 2,1% 65,4% 10,1% 152 13,8%
Salud 1.601 1.639 1.509 897 943 1,8% -41,1% 51% - 0,0%
Humanidades 253 173 163 151 172 0,3% -32,0% 13,9% - 0,0%
Cs. Bésicas 76 12 9 4 13 0,0% -82,9% 225,0% - 0,0%

Composicion de la Matricula: Profesionales sin Licenciatura

La matricula nacional de carreras PSL, estd compuesta por un 44% de estudiantes de entre 20 a 24 afios,
y el 76% tiene menos de 30 afios, y un 14% sobre 35 afios. Los rangos de 15 a 19 afios (23,2%), de 35 a
40 afios (9,4%), y 40 afios y mas (20,3%), crecieron en el nimero de matriculadas/os en 2020, respecto
de 2016. En la region de Los Lagos, un 45% de la matricula tiene entre 20 y 24 afios, el 78% tiene menos
de 30 afios, y la matricula sobre 35 afios es de un 11%.

Tabla 39 Evolucién de la matricula total de Profesionales con Licenciatura por rango de edad.

% " Variacion Variacion 0s Lagos 2020
Rango de edad 2016 2017 2018 2019 2020 l\gg;g 2016 - 2020 2019 - 2020 : %

15 a 19 afios 23.087 23.741 25.438 27.116 28.440 12,9% 23,2% 4,9% 987 12,8%
20 a 24 afios 99.786 97.805 97.776 99.938 96.897 43,9% -2,9% -3,0% 3.480 | 452%
25 a 29 afios 49.491 47.182 45.145 44.680 41.597 18,8% -16,0% -6,9% 1.563 | 20,3%
30 a 34 afos 24.488 23.412 23.041 23.878 23.466 10,6% -4,2% -1,7% 802 10,4%
35 a 39 afos 13.187 13.421 13.580 14.543 14.423 6,5% 9,4% -0,8% 478 6,2%
40 y mas afios 13.213 13.572 14.345 15.600 15.892 7,2% 20,3% 1,9% 396 5,1%
Sin informacién 1 3 35 3 2 0,0% 100,0% -33,3% 0,0%
Total 223.253 | 219.136 | 219.360 | 225.758 | 220.717 100% -1,1% -2,2% 7.706 | 100%
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La composicion de la matricula en relacion al tipo de ensefianza del establecimiento de procedencia (tabla
53), Cientifico-Humanista concentra el 49% de la matricula. Un 13,8% no se tiene informacién. En
cuanto a la tasa de crecimiento entre 2016 y 2020, ambos tipos de ensefianzas aumentan su matricula. En
el caso de la variacion entre 2019 y 2020, H-C (-1,1%), y T-P (-0,8%), disminuyen su matricula. La
matricula total segun tipo de ensefianza en la regién de Los Lagos, en 2020 muestra que el 46% procede

de establecimientos H-C, y un 44% de establecimientos T-P.

Tabla 40 Evolucion de la matricula total carreras Profesionales sin Licenciatura por tipo de ensefianza.

. % N i Los Lagos 2020
Tipo de a Variacion Variacion
T 2016 2017 2018 2019 2020 I\gg;g 2016 - 2020 | 2019 - 2020 O %
EliR regional

Cientifico-

. 103.310 | 103.428 | 104.998 | 108.255 | 107.015 48,5% 3,6% -1,1% 3.533 45,8%
Humanista
Tecnico - 78.103 | 78.240 | 79.750 | 83.875 | 83.165 | 37,7% 6,5% -0,8% 3380 | 43,9%
Profesional
.S'” L, 41.840 37.468 | 346.412 | 33.628 30.537 13,8% -27,0% -9,2% 793 10,3%
informacion
Total 223.253 | 219.136 | 219.360 | 225.758 | 220.717 100% -1,1% -2,2% 7.706 100%

A nivel nacional, el 46% de la matricula de carreras PSL curso sus estudios en establecimientos
Particulares Subvencionados, seguido por los Municipales con un 30,4%. Entre 2016 y 2020, sélo los
establecimientos Particulares Pagados se aprecia disminucion en el nimero de matriculadas/os. En 2020,
respecto de 2019, todos los tipos de establecimientos tienen tasas de crecimiento negativas, a excepcion

de los Servicios Locales de Educacion, sin embargo, la matricula de estos, es el 0,3% del total.

Tabla 41 Evolucidn de la matricula total carreras Profesionales sin Licenciatura por tipo de establecimiento.

) % . s Los Lagos 2020
Tipo de ; Variacion Variacion
TR 2016 2017 2018 2019 2020 '\gg;'g 2016 - 2020 | 2019-2020 [ & %
Matr. regional
Municipal 66.116 | 65257 | 65.760 | 68.175 | 67.111 | 30,4% 1,5% 16% | 3521 | 457%
E?jruvclgé?éhocal 192 628 0,3% 0,0% 227.1% 1 0,0%
Particular 0 0 0 0
Subvendionade | 94154 | 95594 | 98.293 | 102669 | 101945 | 462% 8,3% 0,7% | 3215 | 41,7%
Eggt;‘é‘c‘)'ar 8961 | 8924 | 8799 | 8696 | 8128 3,7% -9,3% -6,5% 91 1,2%
i‘é?gg;:g”a 4o | 12182 | 11893 | 11896 | 12398 | 12368 | 56% 1,5% -0,2% 85 1,1%
Sininformacién | 41.840 | 37.468 | 34612 | 33.628 | 30537 | 13,8% - - 793 | 10,3%
Total 223253 | 219.136 | 219.360 | 225.758 | 220717 | 100% 1,1% 22% | 7.706 | 100%
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2.3 Presencia de la region de Los Lagos en la matricula de Carreras Técnicas de
Nivel Superior.

La matricula total de carreras Técnico de Nivel Superior, ha disminuido -12,7% en 2020, respecto de
2016 a nivel nacional, pasando de 361 mil estudiantes a 315 mil. Entre 2019 y 2020 la matricula total
cae en -8,3%.

Respecto de las regiones con mayor matricula total, se encuentran: Metropolitana (41%), Valparaiso
(10,8%), y Bio-Bio (10%). Las tres regiones mencionadas tienen tasas de crecimiento negativas entre
2016y 2020, y 2019 y 2020. En la region de Los Lagos, la matricula total cae -15% entre 2016 (18.605)
y 2020 (15.818). Es la 5ta regién con mayor participacién en la matricula total nacional (5%).

Tabla 42 Evolucidn de la matricula total carreras Técnicas por region.

% Matr Variacion Variacién
_ 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 | 2019-2020

Metropolitana 156.721 | 152.187 | 147.850 | 145578 | 129.544 41,0% -17,3% -11,0%
De Valparaiso 40.789 38.995 37.546 35.590 34.113 10,8% -16,4% -4.2%
Del Biobio 36.352 36.174 35.289 35.144 31.665 10,0% -12,9% -9,9%
Del Maule 18.014 17.833 18.673 19.224 18.827 6,0% 4,5% -2,1%
De Los Lagos 18.605 17.849 17.916 17.184 15.818 5,0% -15,0% -7,9%
De Coquimbo 15.366 14.888 15.765 15.929 15.605 4,9% 1,6% -2,0%
De La Araucania 17.637 17.012 16.043 15.549 14.124 4,5% -19,9% -9,2%
De O'Higgins 16.062 15.947 15.773 15.140 13.368 4,2% -16,8% -11,7%
De Antofagasta 10.109 10.480 10.920 11.307 11.217 3,6% 11,0% -0,8%
De Nuble 7.914 7.467 7.398 7.453 6.740 2,1% -14,8% -9,6%
De Tarapacé 4.943 4.750 4.931 5.349 5.506 1,7% 11,4% 2,9%
De Arica Y Parinacota 5.646 5.765 6.114 5.886 5.412 1,7% -4,1% -8,1%
De Los Rios 3.846 4.165 5.098 5.100 4.881 1,5% 26,9% -4,3%
De Atacama 4.707 4.759 4.978 5.044 4.612 1,5% -2,0% -8,6%
De Magallanes 3.287 3.183 3.093 2.904 2.531 0,8% -23,0% -12,8%
De Aysén 1.716 1.807 1.910 1.850 1.785 0,6% 4,0% -3,5%
Total nacional 361.714 | 353.261 | 349.297 | 344231 | 315748 100% -12,7% -8,3%

La matricula de ler afio a nivel nacional, disminuye de 152 mil estudiantes en 2016 a 126 mil en 2020 (-
16,9%). Las regiones con mayor matricula respecto del total nacional son, Metropolitana (39%), Bio-Bio
(10,5%), y Valparaiso (10%). En cuanto a las menores tasas del total nacional, la region de Magallanes
(0,9%) y de Aysén (0,6%).

La region de Los Lagos, es la sexta con mayor participacion con un 5,1%. Entre 2016 (7.728) y 2020
(6.463), la matricula de ler afio bajo en 16,4% (8va regidén con mayor caida de matricula) y entre 2019 y
2020 en un 8,2%.

Tabla 43 Evolucion de la matricula ler afio carreras Técnicas por region.

% Matricula | Variacion | Variacion

Metropolitana 66.951 63.108 61.122 59.512 49.407 39,0% -26,2% -17,0%
Del Biobio 15.667 15.538 14.794 15.148 13.316 10,5% -15,0% -12,1%
De Valparaiso 15.866 15.170 15.098 14.501 13.139 10,4% -17,2% -9,4%
Del Maule 7.070 7.766 8.250 8.033 7.908 6,3% 11,9% -1,6%
De Coquimbo 6.589 6.466 6.969 6.620 6.638 5,2% 0,7% 0,3%

De Los Lagos 7.728 7.315 7.437 7.041 6.463 5,1% -16,4% -8,2%
De La Araucania 7.095 6.918 6.550 6.177 5.740 4,5% -19,1% -7,1%
De O'Higgins 6.583 6.556 6.248 6.049 5.268 4,2% -20,0% -12,9%
De Antofagasta 4.466 4.760 5.017 5.049 4,910 3,9% 9,9% -2,8%
De Nuble 3.381 3.370 3.296 3.355 2.709 2,1% -19,9% -19,3%
De Tarapaca 2.209 2.160 2.144 2.562 2.615 2,1% 18,4% 2,1%

De Arica Y Parinacota 2.560 2.580 2.640 2.406 2.202 1,7% -14,0% -8,5%
De Atacama 2.106 2.403 2.369 2.415 2.192 1,7% 4,1% -9,2%
De Los Rios 1.693 1.955 2.306 2.278 2.110 1,7% 24,6% -7,4%
De Magallanes 1.520 1.492 1.379 1.326 1.168 0,9% -23,2% -11,9%
De Aysén 850 759 818 774 741 0,6% -12,8% -4,3%
Total nacional 152.334 148.316 146.437 143.246 126.526 100% -16,9% -11,7%
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La matricula total de carreras técnicas por sexo (tabla 57), a nivel nacional un 56% son mujeres, lo que
genera una brecha M-H positiva (12 pp.). Mujeres (-7%) y hombres (-19%) tienen menos matricula en
2020, respecto de 2016. La variacion porcentual entre la matricula total de 2019 y 2020, también muestra
tasas de crecimiento negativo para ambos sexos. En la regién de Los Lagos, un 59% de la matricula total

de carreras técnicas son mujeres, lo que se traduce en una brecha M-H de 17.2 puntos porcentuales.

Tabla 44 Evolucion matricula total de carreras Técnicas por sexo y brecha M-.H.

Los Lagos
% Matr | Brecha | Variacion ariacio 2020
2016 2017 2019 2020 M-H 2016-2020 019-2020 %
M-H
Matr.

Mat. Total

. 190.077 | 189.174 | 190.430 | 189.504 | 176.853 | 56,0% -7,0% -6,7% 58,6%
mujeres
Mat. Total 12.0 172
horﬁbres 171.637 | 164.087 | 158.867 | 154.727 | 138.895 | 44,0% -19,1% -10,2% 41,4%

La matricula de ler afio por sexo (tabla 45), evidencia una mayor matricula de mujeres (54%), respecto
de hombres (46,1%), con una brecha M-H positiva (7.9 pp.). En ambos periodos donde se analizan las
tasas de crecimiento, tanto mujeres como hombres tienen crecimiento negativo, sin embargo, en las
mujeres la caida de la matricula es mas moderada. La matricula de ler afio en la region de Los Lagos,

estd compuesta por un 54% de mujeres y una brecha M-H de 7.9 puntos porcentuales.

Tabla 45 Evolucion matricula ler afio de carreras técnicas por sexo y brecha M-H.

Los Lagos
% Matr Variacion Variacion 2020

2020 - 2016-2020 | 2019-2020
Ma_t. ler afio 77.714 | 77.411 | 78.958 | 76.686 68.253 53,9% -12,2% -11,0% 53,9%
mujeres
Mat. ler afio 9 .9
hom.bres 74.620 | 70.905 | 67.479 | 66.560 | 58.273 46,1% -21,9% -12,5% 46,1%

En 2020, a nivel nacional (51%) y regional (41,5%), los Institutos Profesionales concentran el mayor
numero de matriculas totales, seguido por los CFT’s (40,3% y 39%). Las Estatales CRUCH en la region

de Los Lagos, concentran el 18%, muy superior al 3,3% que tienen estas instituciones a nivel nacional.

Sobre la variacion porcentual, entre 2016-2020 sélo las Universidades Privadas a nivel nacional,
presentan un aumento en su matricula. Sin embargo, estas instituciones a nivel regional, tienen la mayor

disminucion en su matricula (-25,7%).

La participacion de la matricula regional en la matricula nacional segun instituciones, los IP’s participan
de un 5% de la matricula nacional de este tipo de instituciones. Destaca, la Estatal CRUCH de la regién,

con un 26% de la matricula nacional de carreras técnicas en Ues Estatales. (tabla 59)

Tabla 46 Evolucién de la matricula total carreras Técnicas por tipo de instituciones.

. i Py Los Lagos 2020
% Matri Variacion Variacion
- 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 2019-2020 No i %
Matri. Nacional

141711 | 136777 | 136521 | 136.866 | 127186 | 403% | -10.2% 71% 6165  4,8%
I'D”rf)t]!;‘;fgz s 191561 | 186689 | 183145 | 179754 | 160942 | 510% | -160% | -105% 6567  4,1%
ghiséa;a'es 13172 | 13466 | 13648 | 12310 | 10532 | 3.3% | -200% | -144% 2813  26.7%
ghﬂgﬁd“ 6626 | 7506 | 7232 | 5726 | 5263 | 1.7% | -206% 8.1% ;

U. Privadas 8644 | 8823 | 8542 | 8501 | 8666 | 2.7% 0.3% 1.9% 139 16%
CFT Estatales 209 1074 | 3159 | 1,0% - 1041% 134 4.6%
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A nivel nacional, el 90,5% de la matricula de ler afio en carreras técnicas se encuentra en Institutos
Profesionales (48%) y Centros de Formacion Técnica (42,3%). A nivel regional, ocurre una situacion
similar (IP + CFT= 83%). Un cambio importante ocurre en las Ues Estatales CRUCH, las que tienen el

15% de la matricula técnicas en Los Lagos.

Sobre las tasas de crecimiento entre 2016-2020, a nivel nacional, sélo las Ues Privadas CRUCH
aumentan su matricula (17,8%), las otras instituciones bajan sus matriculas registrandose caidas de hasta
un 34% de la matricula. En la region de Los Lagos, sélo las Ues privadas aumentan su matricula en los
ualtimos 5 afios, sin embargo, sélo participan 0,6% del total regional. La disminucién mas alta de
matriculadas/os ler afio es la Estatal CRUCH (-32%).

Respecto de la participacion regional, los Institutos Profesionales y CFT’s, ambos tienen el 4,7% del
total nacional en sus respectivas instituciones, sin embargo, los primeros bajan respecto de 2016 (5,1%),

mientras que los CFT’s, aumentan, respecto de 2016 (4%).

Tabla 47 Evolucién de la Matricula ler afio carreras Técnicas por tipo de instituciones.

Los Lagos 2020
% Matri Variacion Variacion
Matri Nacional

50.423 | 60.034 | 58.995 | 60.015 | 53.541 | 42,3% -9,9% -10,8% 2524  47%
'”S““‘F“ 81.338 | 76.290 | 75.422 | 71479 | 60.659 | 47,9% -25,4% -151%  2.837  4,7%
Profesionales
U. Estatales 5.961 5.857 5.506 4.79 3.944 3,1% -33,8% -17,8% 942 23.9%
U. Privadas o 0 o _ )
CRUCH 3.230 3.271 3.575 3.465 3.804 3,0% 17,8% 9,8%
U. Privadas 2.382 2.864 2.730 2.579 2.256 1,8% -5,3% -12,5% 40 1,8%
CFT Estatales - - 209 912 2.322 1,8% - 154,6% 120  52%

En 2020, el 90% de la matricula de carreras técnicas a nivel nacional se encuentra en modalidad
presencial. En la region de Los Lagos, esta modalidad alcanza el 98,7% de la matricula total regional. En
cuanto al crecimiento de la matricula por modalidad en Chile, destaca la No Presencial (127%), pasando
de 11 mil matriculadas/os y matriculadas en 2016 a 23 mil en 2020. Ademas, es la Unica modalidad que

tiene tasas de crecimiento positivo en ambos periodos considerados.

Tabla 48 Evolucion matricula total carreras Técnicas por modalidad de ensefianza.

. Los Lagos 2020
% Matri ariacio ariacio
- 2016 2017 2018 2020 2020 - - - - Nu Matr % del
Nacional

No Presencial 11.210 | 13.341 17.072 | 22.202 | 25.391 8,0% 126,5% 14,4%
Presencial 335.824 | 325.729 | 320.990 | 311.551 | 283.486 | 89,8% -15,6% -9,0% 15.612 5,5%
Semipresencial 14.680 | 14.191 11.235 | 10.478 6.871 2,2% -53,2% -34,4% 206 3,0%

Respecto de la matricula de primer afio segiin modalidad, el 90% a nivel nacional se encuentra en carreras
de modalidad presencial. En la region de Los Lagos, esta modalidad concentra el 99,2% de la matricula
técnica de ler afio. Sobre la variacion porcentual entre 2016-2020, sélo la modalidad No Presencial
registra aumento en su matricula (105,5%). La mayor caida tanto a lo nacional (-69%), como regional (-
64%), la presenta la modalidad semipresencial la cual tiene la mayor caida en el ndmero de

matriculadas/os.

Tabla 49 Evolucién matricula ler afio carreras Técnicas por modalidad de ensefianza.

% i o Los Lagos 2020
. Variacion Variacion
- 2016 2017 2018 2019 2020 I\ZAOaztgl 2016-2020 2019-2020 ‘ NO Matri ‘ %
Nacional

No Presencial 5.059 6.528 8.113 9.755 10.394 8,2% 105,5% 6,6% - -
Presencial 141552 | 136.364 | 134.158 | 129.816 | 114.368 90,4% -19,2% -11,9% 6.409 5,6%
Semipresencial 5.723 5.424 4,166 3.675 1.764 1,4% -69,2% -52,0% 54 3,1%
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La evolucién y distribucion de la matricula total de carreras técnicas en la regién de Los Lagos (tabla
63), evidencia que entre 4 areas (Tecnologia, Administracion y Comercio, Salud y Educacion)
concentran casi un 90% de la matricula. Entre 2016 y 2020, s6lo las &reas de Agropecuaria (12,4%), Arte
y Arquitectura (185,4%) y Ciencias Sociales (4,8%) aumentaron su matricula total. Mientras que Salud
(-30,5%) y Tecnologia (-23,5%), presentan las tasas mas altas de disminucion de matricula. Respecto del
crecimiento de la matricula en 2020, respecto de 2019, Arte y Arquitectura (30,7%) y Derecho (7,8%),

son las Unicas que tienen un crecimiento positivo.

En cuanto a la participacion de matricula total de la region de Los Lagos en la matricula total nacional
por area de conocimiento, destacan las areas de Agropecuaria, con el 8,9% de la matricula nacional,

Educacion tiene el 6,1% de las matriculadas/os en esta area y Salud con el 5,6%.

Tabla 50 Evolucion Matricula carreras Técnicas por area de conocimiento.

Los Lagos 2020

% Matr Variacion Variacion
- 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 2019-2020 % del
Matrl Nacional

Tecnologia 122 56 109 28 100 Y| 94426 | 84764 | 268% | -30.8% 102% | 4085 | 4.8%
égmég’cio 93.075 | 92.162 | 92.076 | 88.956 | 78.663 | 24,.9% -15,5% 11,6% | 3419 | 4,3%
Salud 68.941 | 66.864 | 65.077 | 63.104 | 58.346 | 185% -15,4% -7,5% 3159 |  54%
Educacién 38.001 | 43.830 | 48.950 | 52439 | 49.936 | 15,8% 31,4% -4,8% 3.045 | 6,1%
Cs.Sociales | 14.175 | 16.100 | 17.374 | 18.774 | 18.393 | 58% 29,8% -2,0% 762 41%
ﬁ[;euﬁectura 11.085 | 11.086 | 11.248 | 11.846 | 11642 | 3,7% 5,0% -1,7% 468 4,0%
Agropecuaria 7.149 7.764 8.335 8.837 8.347 2,6% 16,8% -5,5% 741 8,9%
Derecho 2788 | 2762 | 2773 | 2854 | 3003 | 1,0% 7,1% 5,2% 139 0,0%
Cs. Bésicas 2598 | 2120 | 1926 | 1717 | 1518 | 05% -41,6% -11,6% - 0,0%
Humanidades | 1.334 | 1293 | 1426 | 1278 | 1.136 | 04% -14,8% -11,1% - 0,0%

Respecto de la matricula de ler afio por &rea de conocimiento en la region de Los Lagos, destacan en
2020, Tecnologia (29,4%), Administracién y Comercio (23,1%) y Salud (17,9%). Sobre la evolucién de
la matricula a nivel region, el area de Educacion a disminuido su matricula en -34% en 2020, respecto
de 2016, Salud lo ha hecho en -26,2% y Tecnologia en -20%. Por otro lado, las areas de Arte y
Arquitectura (178,4%), Ciencias Sociales (24,1%) y Derecho (7,8%), han aumentado la matricula de ler
afio los ultimos 5 afios. En cuanto a la participacién de la region de Los Lagos en la matricula de 1er afio
nacional por area de conocimiento, destacan, Agropecuaria con el 8,9% del total nacional del area,

Tecnologia y Salud (5,3%, respectivamente) y Educacion (5,1%).

Tabla 51 Evolucion Matricula de ler afio carreras Técnicas por area de conocimiento.

L Lagos 2020
% Matr Variacion Variacion
acional

Tecnologia | 49.678 | 43.997 | 40.614 | 40597 | 35.857 | 28,3% -27,8% -11,7% 1898 | 53%
Adm.y. 41497 | 40212 | 39.517 | 37.879 | 31631 | 250% 23,8% -16,5% 1491 | 4,7%
Comercio

salud 27.185 | 26.176 | 25.043 | 24.074 | 21.917 | 17,3% -19,4% -9,0% 1159 | 53%
Educacién 17.115 | 20.563 | 22.800 | 21.000 | 18.671 | 14,8% 9,1% -11,1% 958 5,1%
Cs.Sociales | 6.244 | 6.967 | 7.663 | 7.976 | 7.407 | 59% 18,6% 7,1% 345 47%
ﬁ:geu?’tectura 4860 | 4603 | 4703 | 5403 | 518 | 4,1% 6,6% -4,1% 245 47%
Agropecuaria | 3.221 | 3370 | 3.604 | 3926 | 3516 | 2.8% 9,2% -10,4% 312 8,9%
Derecho 1137 | 1161 | 1157 | 1225 | 1335 | 1,1% 17,4% 9,0% 55 0,0%
Cs. Basicas 771 663 676 605 541 0,4% -29,8% -10,6% - 0,0%
Humanidades | 626 604 660 561 468 0,4% -25,2% -16,6% - 0,0%
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Composicion de la Matricula

La distribucion de la matricula segun rango de edad, en carreras técnicas a nivel nacional, concentra la
matricula entre los 20 y 24 afios (41,5%), el 78% tiene menos de 30 afios y el 13% sobre 35 afios. Entre
2016 y 2020, los rangos de 35 a 39 afios y 40 y mas afios son los Gnicos que aumentan su matricula (6,2%

y 14%, respectivamente). La mayor caida en la matricula, tanto en el periodo 2016-2020 (-19,1%) y

2019-2020 (-12,7%), es del tramo de 25 a 29 afios.

En la region de Los Lagos, el 45% de las matriculadas/os tiene entre 20 y 24 afios y el 82% tiene menos

de 30 afos. La matricula de méas de 35 afos es de 9,9%.

Tabla 52 Evolucidn de la matricula total carreras técnicas por rango de edad.

% Matr. Variacion Variacion i Lty AL20
Rango de edad 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2016-2020 | 2019-2020 [ yor SRS
15 a 19 afios 63.511 61.606 60.490 57.969 56.567 17,9% -10,9% -2,4% 3.280 20,7%
20 a 24 afos 160.432 | 156.198 | 152.157 | 148.017 | 130.925 41,5% -18,4% -11,5% 7.085 44,8%
25 a 29 afios 67.882 66.524 64.749 62.898 54.894 17,4% -19,1% -12,7% 2.559 16,2%
30 a 34 afios 32.504 31.643 32.179 33.346 32.147 10,2% -1,1% -3,6% 1.332 8,4%
35 a 39 afos 18.000 18.298 18.984 19.650 19.115 6,1% 6,2% -2,7% 791 5,0%
40 + afios 19.383 18.992 20.624 22.340 22.098 7,0% 14,0% -1,1% 771 4,9%

Sin informacién 2 114 11 2 0,0% 0,0% -81,8% - -
Total 361.714 | 353.261 | 349.297 | 344.231 | 315.748 100% -12,7% -8,3% 15.818 100%

A nivel nacional, la matricula total de carreras técnicas estd compuesta por un 49% de estudiantes que
provienen de ensefianza Cientifico Humanista y un 37% de ensefianza Técnico Profesional. La ensefianza
H-C (-7,8%, y -6,8%) tiene una menor caida en la matricula respecto a la T-P (-13,6%, y -9,3%) en ambos
periodos. En la region de Los Lagos, la matricula de carreras técnicas, esta compuesta por un 50% de

estudiantes de ensefianza Cientifico Humanista y un 41% de ensefianza Técnico Profesional.

Tabla 53 OEvolucion de la matricula total carreras técnicas seglin rama educacional.

0,
Todeensianza | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 nzﬂo/zto ariacien | variacien | e v
Matr.
Cientifico-Humanista | 168.745 | 167.483 | 167.192 | 166.864 | 155.535 | 49,3% -7,8% -6,8% 7.882 49,8%
Técnico - Profesional | 135.220 | 133.864 | 132.118 | 128.847 | 116.865 | 37,0% -13,6% -9,3% 6.547 41,4%
Sin informacion 57.749 | 51914 | 49.987 | 48.520 | 43.348 | 13,7% -24,9% -10,7% 1.389 8,8%
Total 361.714 | 353.261 | 349.297 | 344.231 | 315.748 | 100% -12,7% -8,3% 15.818 | 100%

La composicion de la matricula de carreras técnicas segun tipo de establecimiento (tabla 69), muestra
que el 43% es de establecimientos Particulares Subvencionados, seguido por establecimientos
Municipales (36%). En el periodo 2016-2020 y 2019-2020, todos los tipos de establecimientos bajan el

ndmero de matriculadas/os.

En la region de Los Lagos (tabla 70), el 46% de las/los matriculadas/os son de establecimientos

Municipales y un 44,3% proviene de Particulares Subvencionados.

Tabla 54 Evolucién de la matricula total carreras técnicas por dependencia de establecimiento.

7 i it Los Lagos 2020
Tipo de % Matr. Variacion Variacion -
Establecimiento 2016 2017 2018 2019 22y 2020 | 2016-2020 | 2019-2020 [ESUSEEEIRARE S
Municipal 126.377 | 125522 | 126.133 | 124.429 | 113540 | 36,0% -10,2% -8,8% 7.249 | 45.8%
Servicio Local - - - 873 2280 | 07% ; - 1 0,0%
Educacion
Particular
; 151.783 | 150.445 | 148.631 | 146.408 | 134.928 | 42,7% -11,1% -7,8% 7.004 | 44,3%
Subvencionado
Particular Pagado | 8.316 8.131 7.867 8.043 7.489 2,4% -9,9% -6,9% 80 0,5%
Corporacion 17.489 | 17.249 | 16679 | 15958 | 14.163 | 4,5% -19,0% 11,2% 95 | 06%
Adm. Delegada
Sin informacion 57.749 | 51.914 | 49.987 | 48520 | 43.348 | 13,7% -24,9% -10,7% 1.389 | 8,8%
Total 361.714 | 353.261 | 349.297 | 344.231 | 315.748 | 100% -12,7% -8,3% | 15.818 | 100%
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